Протокол №2

РМО молодых педагогов, начинающих специалистов и их наставников,

РМО учителей начальных классов образовательных организаций

Чухломского  муниципального района в рамках единой Недели наставничества

Дата проведения: 13.10.2022 г.

Время работы: 8.00-14.00

Форма проведения: выездной методический день «Знаем. Умеем. Научим!»                       по

диссеминации опыта

Место проведения:  МКОУ Судайская средняя школа имени Н.Ф. Гусева.

Руководители РМО :
Обширная В.Н., руководитель РМО учителей начальных классов старший методист МКУ

«Методический центр»;

Сорокина Н.С., руководитель РМО молодых педагогов, начинающих специалистов и их

наставников,  старший методист МКУ «Методический центр».

Повестка дня

№ Вопросы  Решение

1 Экскурсионный образовательный

маршрут «От школьного музея до «Точки

роста»» (40 мин)

Борисова А.Ф., руководитель музея;

Полетаева Е.Г., Чистякова Л.В.,

руководители кружков МКОУ Судайская

средняя школа имени Н.Ф. Гусева

Рекомендовать в образовательной и

воспитательной работе с детьми  активно

использовать  ресурсы музеев, Точек роста,

привлекать родителей.

2 Открытый урок-исследование в 3 классе

по предмету окружающий мир на тему:

«Разнообразие растений" (кол-во

обучающихся в классе  11 чел.) (45 мин)

Советы, рекомендации, памятки учителя

по проектированию и  анализу

современного урока (20 мин).

Самоанализ урока

Скворцова Е.Н., учитель начальных

классов высшей кв.к. МКОУ Судайская

средняя школа имени Н.Ф. Гусева

Анализ урока:

Обширная В.Н.,

Целищева Т.Б.,

Сорокина Н.С.

молодым педагогам  рекомендовано:

-подготовить по желанию анализ посещѐнного

урока до 19.10.22 г. по форме;

-принять к сведению учителям школ района

методические рекомендации по

проектированию и  анализу современного

урока;

-молодым учителям школ района в рамках

самообразования изучить методические

материалы «Современный урок» и

«Рефлексия», подготовленные руководителем

РМО;

- применять на практике полученные знания:

продумать (при поддержке наставников) урок–

исследование и (или) познавательное занятие с

применением исследовательских технологий с

последующим самоанализом.

-поделиться по желанию результатами своей

работы на следующем РМО

3 Мастер - класс «Искусство

самопрезентации», представление

публичного выступления (видео-ролик)

(45  мин)

победитель профессиональных конкурсов

2020-2022 г. г.                 Сулоева М.Ю.,

учитель математики, заместитель

директора МКОУ Судайская средняя

школа имени Н.Ф. Гусева

молодым педагогам  рекомендовано:

-выполнить до следующего РМО

индивидуальные практико-ориентированные

задания  руководителя РМО по

самопрезентации,

-подготовиться по желанию при поддержке

наставников  к публичным выступлениям на

ноябрьском РМО.

4 Представление авторского Информацию из опыта работы молодого

дидактического материала учителя

Бойко А.С., учитель начальных классов

МКОУ Вигская средняя школа

педагога  принять  к сведению.

 Занятие-практикум «От цели к

действию» (30  мин)

Методические памятки по

целеполаганию

Сорокина Н.С., руководитель РМО МС,

методист МКУ «Методический центр»

молодым педагогам  в рамках самообразования

рекомендовано:

- применять на практике методические

материалы по целеполаганию, подготовленные

руководителем РМО

5 Подведение итогов.  Рефлексия дня. (5

минут)

Организаторы мероприятия

6 Фотосессия участников выездного

районного методического дня

Члены  медиастудии "Сюжет" Точки Роста

Руководители РМО:

Обширная В.Н., руководитель РМО учителей начальных классов,

старший методист МКУ «Методический центр»;

Сорокина Н.С., руководитель РМО молодых педагогов и их наставников,

старший методист МКУ «Методический центр».

Приложение

к протоколу № 2 от 13.10.22 г.

Регистрационный лист участников

Организаторы

выездного РМО в рамках единой Недели  наставничества

«Знаем. Умеем. Научим» 13.10.2022 г.

 Сорокина Наталья Сергеевна, муниципальный координатор наставничества,

руководитель РМО молодых специалистов и их наставников;

 Обширная Валентина Николаевна, руководитель РМО учителей начальных классов,

методист МКУ «Методический центр»;

 Филиппова Елена Васильевна, директор МКОУ Судайская средняя школа имени Н.Ф.

Гусева;

 Сулоева Мария Юрьевна, заместитель директора, учитель  МКОУ Судайская средняя

школа имени Н.Ф. Гусева;

 Скворцова Елена Николаевна, педагог - наставник, учитель начальных классов МКОУ

Судайская средняя школа имени Н.Ф. Гусева;

 Борисова Александра Фѐдоровна, руководитель школьного музея МКОУ Судайская

средняя школа имени Н.Ф. Гусева, организатор экскурсии;

 Полетаева Елена Германовна, Чистякова Лариса Владимировна – руководители

кружков «Точки роста» МКОУ Судайская средняя школа имени Н.Ф. Гусева;

 Целищева Тамара Борисовна, заместитель директора МКОУ Судайская средняя школа

имени Н.Ф. Гусева;

Общий состав  организаторов и  участников  РМО

Газель Чухломской средней школы (11 посадочных мест)

 (водитель Птицын Николай Юрьевич):

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

Сорокина Наталья Сергеевна, руководитель РМО молодых педагогов и их

наставников, старший методист МКУ «Методический центр»;

Обширная Валентина Николаевна,  руководитель РМО учителей начальных классов,

методист МКУ «Методический центр»;

Сорокина Светлана Борисовна, ст. воспитатель, куратор детского сада

«Родничок», наставник;

Попова Надежда Сергеевна,  наставляемый воспитатель детского сада «Родничок»;

Котай Софья Сергеевна, наставляемый педагог-организатор Введенского детского

сада  «Дюймовочка»;

Мартынова Любовь Михайловна, наставляемый учитель Чухломской средней

школы;

Лебедева Екатерина Александровна, наставляемый учитель Чухломской школы;

Знаменская Ирина Виситовна, наставляемый учитель начальных классов Жаровской

основной школы;

Ивановская Жанна Александровна, наставляемый педагог ДДЮ «Дар»;

Чижова Александра Сергеевна, студентка 4 курса Галичского педагогического

колледжа, учитель математики Чухломской средней школы;

Павлова Надежда, ученица 10-го педагогического класса Чухломской средней школы.

Газель Турдиевской основной школы
(водитель Фомичѐв Александр Александрович):

12.

13.

14.

Хазова Алина Александровна, наставляемый  учитель начальных классов Турдиевской

основной школы;

Бойко Алина Сергеевна, наставляемый учитель истории и обществознания Вигской

средней  школы;

Никитина Виктория Витальевна, наставляемый педагог Вигской средней школы.

Работники Судайской средней школы:

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22

Филиппова Елена Васильевна, директор МКОУ Судайская средняя школа имени

Н.Ф. Гусева;

Сулоева Мария Юрьевна, педагог-наставник, заместитель директора, МКОУ

Судайская средняя школа имени Н.Ф. Гусева;

Скворцова Елена Николаевна, педагог - наставник, учитель начальных классов

МКОУ Судайская средняя школа имени Н.Ф. Гусева;

Гусева Валерия Ильинична, наставляемый учитель русского языка и литературы

МКОУ Судайская средняя школа имени Н.Ф. Гусева;

Сироткина Анастасия Павловна, наставляемый учитель истории и обществознания

МКОУ Судайская средняя школа имени Н.Ф. Гусева;

Целищева Тамара Борисовна, заместитель директора МКОУ Судайская средняя

школа имени Н.Ф. Гусева;

Борисова Александра Фѐдоровна, руководитель школьного музея, организатор

экскурсии;

Полетаева Елена Германовна, Чистякова Лариса Владимировна – руководители

кружков «Точки роста»

СПРАВКА

13 октября 2022 года в рамках единой Недели наставничества на базе Судайской средней

школы имени Н.Ф. Гусева состоялся выездной районный методический день "Знаем. Умеем.

Научим!".

Участниками районного мероприятия стали 10 молодых педагогов, студентка Галичского

педагогического колледжа, учащаяся педагогического класса и педагоги -стажисты, повышающие

своѐ профессиональное мастерство.

Открыла методический день директор Судайской школы Елена Васильевна Филиппова, с

регламентом работы  познакомила старший методист МКУ «Методический центр»

Н.С. Сорокина.

Начался методический день с увлекательного экскурсионного образовательного маршрута

«От школьного музея до «Точки роста».

Интересно и познавательно провела в музее работу для участников встречи руководитель

музея Борисова А.Ф.

Ярко и незабываемо в Точке роста провели для молодых педагогов района занятия руководители

кружков Полетаева Елена Германовна и Чистякова Лариса Владимировна.

Открытый урок-исследование в 3 классе по предмету окружающий мир на

тему: "Разнообразие растений" провела Скворцова Елена Николаевна, учитель начальных классов

Судайской средней школы высшей квалификационной категории.

С мастер-классом «Искусство самопрезентации» выступила учитель математики, заместитель

директора Судайской средней школы Сулоева Мария Юрьевна, представив в завершение

авторский видеоролик, подготовленный ею в рамках профессионального конкурса "Учитель года".

Бойко Алина Сергеевна, молодой специалист Вигской средней школы, попробовала само

презентовать свои первые педагогические наработки. Участники мероприятия отметили

уверенность выступающего, убедительность.

Занятие-практикум «От цели к действию» провела Сорокина Наталья Сергеевна, старший

методист МКУ «Методический центр», руководитель РМО молодых педагогов и их наставников.

Участники на жизненных примерах учились грамотной постановке целей и задач, планированию

педагогической деятельности.

По итогам рабочей встречи проведена рефлексия.

Встав в круг, участники поблагодарили организаторов за представленный опыт, отметили

значимость и продуктивность методического дня. Молодые педагоги выразили готовность

использовать в своей педагогической деятельности приобретѐнный опыт. Все советы и

рекомендации методического дня, полученные от педагогов-наставников по особенностям

преподавания, проведения анализа урока, по применению в работе с обучающимися наглядного

материала, цифрового оборудования, по использованию ресурсов школьного музей и Центра

"Точка роста" в образовательном процессе и внеурочной деятельности, молодые педагоги смогут

применять в педагогической деятельности. Открытый урок, мастер-класс и практическое занятие

пополнили багаж знаний каждого начинающего педагога.

Благодарим за плодотворный и позитивный день организаторов и участников

методического дня!

Материалы опубликованы на странице «Наставничество в образовании»

http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/metod/SitePages/%D0%9D%D0%90%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%9D%D0%98%D0%A7%D0%95%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%9E%20%D0%92%20%D0%9E%D0%91%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%9E%D0%92%D0%90%D0%9D%D0%98%D0%98.aspx